
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

г. Чайковский Пермский край

ПРИКАЗ

от 17.09.2024 г. № 245

Об организации и проведении 
школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 
№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», приказом Министерства образования и науки Пермского края 
от 10.07.2024 № 26-01-06-734 «О проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае в 2024-2025 учебном году», приказом 
Министерства образования и науки Пермского края от 26.08.2024 № 26-01-06
885 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2024-2025 учебном году», приказом Управления образования администрации 
Чайковского городского округа от 28.08.2024 № 07-01-05-383 «Об 
организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году», а так же с учетом методических 
рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (далее -  Олимпиада) в период с 23 сентября по 26 октября 2024 
года.

2. Утвердить состав Организационного комитета на 2024-2025 учебный 
год в составе:

Рогожников Александр Владимирович -  директор МБОУ СОШ №1;
Неб Надежда Николаевна -  заместитель директора по УВР начальной 

ступени школы;
Кустова Мария Александровна -  заместитель директора по УВР основной 

ступени школы;
Фоминых Надежда Георгиевна -  заместитель директора по УВР 

структурного подразделения-школа с. Ваньки;
Власова Ольга Владимировна -  заместитель директора по УВР 

структурного подразделения -школа с. Вассята;
Русских Ксения Ивановна -  учитель начальных классов, ответственный за 

работу с одаренными детьми начальной школы;



Успенская Елена Алексеевна -  педагог-психолог, ответственный за работу 
с одаренными детьми основной и старшей школы;

Юминова Г алина Александровна -  заместитель директора по 
информатизации.

3. Назначить ответственных за проведение школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников учителей школы:

№
п/п

Предмет Дата Сроки 
сдачи 

заявок и 
информаци 

и о 
количестве 
участников

Срок 
сдачи 

протокол 
ов и 

рейтинга 
результа 

тов

Дата 
закрытия 
базы для 
внесения 

результатов 
ШЭ 

Олимпиады 
в подсистеме 

«ЭПОС. 
Олимпиады»

Ответственные

1 Литература 23
сентября

20
сентября

25
сентября

30
сентября

Сергеева В.Н.

2 Искусство (МХК) 30
сентября

27
сентября

02
октября

07
октября

Саенкова Т.Ж.

3 Право 01
октября

30
сентября

03
октября

07
октября

Колчанова М.В.

4 Английский язык 02
октября

01
октября

04
октября

07
октября

Котова Е.П.

5 Физика 03
октября

02
октября

07
октября

10
октября

Егорина М.В.

6 Обществознание 08
октября

07
октября

10
октября

14
октября

Колчанова М.В.

7 Физическая
культура

09
октября

08
октября

11
октября

14
октября

Кустова М.А.

8 Биология 10 
октября 
(5-6 кл)

09
октября

14
октября

17
октября

Юркова А.И. 
Десяткова ОН.

11
октября 
(7-11 кл)

10
октября

15
октября

18
октября

9 Химия 14
октября

11
октября

16
октября

21
октября

Сухоруков С.Н.

10 История 15
октября

14
октября

17
октября

21
октября

Хоймова Т.В.

11 Математика 
(4-6 кл)

17
октября

15 октября 21
октября

24
октября

Батуева Е.П. 
Тюрина Т.Ф.

Математика 
(7-11 кл)

18
октября

16 октября 22
октября

25
октября

Петрова Г.М.

12 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

21
октября

18
октября

23
октября

25
октября

Старостина И.В. 
Рогожников А.В.

13 Русский язык 21
октября

18
октября

23
октября

28
октября

Сергеева В.Н. 
Манина Г.Б.



14 География 23
октября

22
октября

25
октября

28
октября

Щенина Е.В.

15 Информатика 24
октября

23
октября

28
октября

31
октября

Юминова Г.А.

16 Труд
(Технология)

25
октября

24
октября

29
октября

31
октября

Мещерякова И.Ю.

4. Утвердить состав жюри по проверке работ участников школьного этапа 
Олимпиады:

Предмет ФИО педагога
Математика Батуева Е.П. -  председатель

Петрова Г.М. -  заместитель председателя
Ананина И.Н. -  секретарь
Трифонова Н.Н.
Килина Т.И.
Глухов Т.М.
Тюрина Т..Ф 
Былинина З.М.
Магафурова А.. В 
Ананина Е. И.

Русский язык Сергеева В.Н. -  председатель 
Бывальцева И.В. -  заместитель председателя 
Ступалова И..В -  секретарь 
Якунина Л.В.
Кустова Н.П.
Окулова А.М.
Манина Г. Б.
Воронцова М.В.

Литература Сергеева В.Н. -  председатель 
Ступалова И. В. -  заместитель председателя 
Бывальцева И.В. -  секретарь 
Якунина Л. В.
Кустова Н.П.
Санникова Е.Д.

География Щенина Е.В. -  председатель 
Юркова А. И. -  заместитель председателя 
Ерш А.В. -  секретарь 
Фоминых Н. П.
Демидова И.Б.

Биология Юркова А.И. -  председатель 
Десяткова О. Н. -  заместитель председателя 
Успенская Е. А. -  секретарь 
Сухоруков С.Н.
Егорина М.В.

Физика Егорина М.В. -  председатель 
Рогожников А.В. -  заместитель председателя 
Кустова М. А. -  секретарь 
Успенская Е. А.
Батуева Е.П.

Английский язык Котова Е.П. -  председатель
Мозгина Н.Н. -  заместитель председателя



Хмелева О. А. -  секретарь 
Акатьева Д. А.
Лунегова М. В.

Труд (технология) Мещерякова И.Ю. -  председатель 
Саенкова Т.Ж. -  заместитель председателя 
Мерзлякова Т. С. -  секретарь 
Кустова С.С.
Санникова Е.Д.

Искусство 
(мировая художественная культура)

Саенкова Т. Ж. -  председатель 
Мещерякова И. Ю. -  заместитель председателя 
Мерзлякова Т. С. -  секретарь 
Богданова О.Н.
Ломаева А.В.

История Хоймова Т.В. -  председатель 
Караваева Т. В. -  заместитель председателя 
Колчанова М.В. -  секретарь 
Соломенников Н. Л.
Думинов А. А.
Фоминых С. В.

Обществознание Колчанова М. В. -  председатель 
Караваева Т. В. -  заместитель председателя 
Хоймова Т.В. -  секретарь 
Соломенников Н. Л.
Думинов А. А.
Фоминых С. В.

Химия Сухоруков С.Н. -  председатель 
Юркова А. И. -  заместитель председателя 
Успенская Е. А. - секретарь 
Егорина М. В.
Десяткова О.Н.

Информатика Юминова Г. А. -  председатель 
Батуева Е. П. -  заместитель председателя 
Фазуллин А. Р. -  секретарь 
Трифонова Н.Н.
Глухов Т.М.

Физическая культура Кустова М. А. -  председатель 
Рогожников А. В. -  заместитель председателя 
Бывальцев С. А. -  секретарь 
Калабин В.Г.
Соломенников Н.Л.

Основы безопасности и защиты Родины Рогожников А. В. -  председатель 
Кустова М. А. -  заместитель председателя 
Старостина И.В. -  секретарь 
Калабин В. Г.
Соломенников Н.Л.

Право Колчанова М. В. -  председатель 
Хоймова Т.В. -  заместитель председателя 
Старостина И.В. -  секретарь 
Жесткова С. Ф.
Созыкина Л. И.

5. Утвердить состав апелляционной комиссии по предметам Олимпиады:



Предмет ФИО педагога
Математика Успенская Е.А. -  председатель 

Батуева Е.П.
Магафурова А.В.

Русский язык Старостина И. В. -  председатель 
Сергеева В.Н.
Окулова А.М.

Литература Жесткова С. Ф. -  председатель 
Бывальцева И. А.
Санникова Е.Д.

География Созыкина Л. И. -  председатель 
Щенина ЕВ.
Фоминых Н.П.

Биология Батманова Л. М. -  председатель 
Юркова А.И.
Десяткова ОН.

Физика Рогожников А. В. -  председатель 
Егорина М.В.
Батуева Е.П.

Английский язык Мулланурова Л.М. -  председатель 
Котова Е.П.
Мозгина Н.Н.

Труд (технология) Дурновцева Л. Н. -  председатель 
Мещерякова И.Ю.
Кустова С.С.

Искусство 
(мировая художественная культура)

Мерзлякова Т. С. -  председатель 
Саенкова Т.Ж.
Ломаева А.В.

История Юминова Г. А. -  председатель 
Хоймова Т.В.
Фоминых С. В.

Обществознание Кустова М. А. -  председатель 
Колчанова М.В.
Фоминых С. В.

Химия Ступалова И. В. -  председатель 
Сухоруков С.Н.
Юркова А.И.

Информатика Петрова Г. М. -  председатель 
Юминова Г. А.
Фазуллин А. Р.

Физическая культура Фоминых Н. Г. -  председатель 
Кустова М. А.
Бывальцев С.А.

Основы безопасности и защиты Родины Старостина И. В. -  председатель 
Рогожников А.В.
Кустова М. А.

Право Власова О.В. -  председатель 
Колчанова М.В.
Хоймова Т.В.



6. По результатам проведения Олимпиады, председателям жюри по 
проверке работ участников оформить протоколы (приложение 2,3,4,5) в 
течение 2 рабочих дней после проведения олимпиады по соответствующим 
предметам и сдать согласно графику (пункт 3) Успенской Е.А. (русский язык, 
литература, физика, биология, химия, математика, информатика, английский 
язык, история, обществознание, право, искусство (МХК), труд (технология), 
физическая культура, Основы безопасности и защиты Родины, география) и 
Русских К.И. (математика, русский язык).

7. Успенской Е.А., Русских К.И., ответственным за проведение 
Олимпиады, обеспечить предоставление результатов проведения олимпиад, 
отчетов и протоколов жюри школьного этапа в течение 2 рабочих дней после 
проведения олимпиады по соответствующим предметам в МБУ Центр 
развития образования на электронный адрес dar_deti2017@mail.ru в формате 
.pdf (копии, заверенные подписью руководителя образовательной организации 
и печатью).

8. Успенской Е.А., Русских К.И., Юминовой Г.А., ответственным за 
проведение Олимпиады, опубликовать на официальном сайте МБОУ СОШ 
№1, не позднее 15 дней со дня проведения олимпиады по конкретному 
предмету протоколы и рейтинговые таблицы результатов согласно образцу 
(приложение 2,3,4,5).

9. Назначить ответственных за внесение результатов школьного этапа 
Олимпиады в подсистеме учета результатов олимпиад автоматизированной 
информационной системы «Электронная Пермская Образовательная 
Система» по каждому общеобразовательному предмету Успенскую Е.А., 
педагога-психолога, Русских К.И., учителя начальных классов, Юминову Г.А., 
учителя информатики.

10. Классным руководителям в срок до 06.09.2024 г. сдать заполненные 
согласия на публикацию результатов олимпиадной работы и обработку 
персональных данных обучающихся, участников школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.

11. Успенской Е.А., Русских К.И., ответственным за сопровождение 
одаренных детей, обеспечить сбор и хранение заявлений родителя (законного 
представителя) о согласии на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего ребенка -  участника школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в Пермском крае о размещении сведений об 
участнике в информационно-коммуникационной сети «Интернет», в том 
числе в государственных информационных ресурсах; заявлений о согласии на 
обработку персональных данных совершеннолетнего участника школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае о размещении 
сведений об участнике в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах.

mailto:dar_deti2017@mail.ru


12. Контроль за исполнением приказа оставляю за

Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»



Организационно-технологическая модель школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  
Олимпиада) проводится в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» и приказом Министерства образования и науки Пермского края 
от 27 июня 2023 г. № 26-01-06-629 «О проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае в 2023/2024 учебном году», а также с учетом 
методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.

2. Организатором для школьного этапа олимпиады является МБУ Центр 
развития образования (далее -  Организатор).

3. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие 
основные образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее -  образовательные организации), 
а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 
самообразования или семейного образования.

4. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным 
для 5-11 классов (по русскому языку и математике -  
для 4-11 классов).

Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 
разработанные для класса, программу которого он осваивает, 
или для более старших классов. В случае прохождения участников 
олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов 
по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, 
на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады 
и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 
олимпиады.

5. Методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады 
осуществляют предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету. Предметно-методические комиссии 
муниципалитетов Пермского края разрабатывают олимпиадные задания для 
проведения школьного этапа Олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету (английский язык, география, искусство 
(мировая художественная культура), история, китайский язык, литература, 
немецкий язык, основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, 
право, русский язык, технология, физическая культура, французский язык,

Приложение 1
к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 17.09.2024 г. № 245



экология, экономика) и требования к организации и проведению школьного 
этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с 
учетом методических рекомендаций по проведению школьного и 
муниципального этапов Олимпиады.

Методическое обеспечение школьного этапа по 6 предметам (астрономия, 
биология, информатика, математика, физика, химия) осуществляет 
Образовательный центр «Сириус» (далее -  ОЦ «Сириус»). 
ОЦ «Сириус» разрабатывает олимпиадные задания для проведения школьного 
этапа Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, 
физике, химии и требования к организации и проведению школьного этапа 
Олимпиады по вышеперечисленным 6 предметам в онлайн-формате.

6. Школьный куратор не позднее чем за 15 календарных дней до начала 
проведения школьного этапа олимпиады утверждает составы оргкомитета, 
жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному 
предмету, в том числе по астрономии, биологии, информатике, математике, 
физике, химии.

7. Для участия в Олимпиаде участнику необходимо подать школьному 
куратору согласие на обработку персональных данных не позднее, чем за 3 
календарных дня до начала проведения школьного этапа.

8. Регистрацию участников Олимпиады осуществляет куратор 
в образовательной организации в «ЭПОС. Олимпиады» не позднее, чем 
за 1 день до даты проведения Олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету.

9. Задания школьного этапа Олимпиады Организатор размещает в 
«ЭПОС. Олимпиады» с доступом для кураторов 
в образовательных организациях городского округа 
не ранее чем за день до начала Олимпиады.

10. Критерии оценивания заданий школьного этапа Олимпиады
Организатор размещает в «ЭПОС. Олимпиады» с доступом для кураторов

в образовательных организациях городского округа в день проведения 
Олимпиады не ранее 14-00.

11. Задания и критерии оценивания формируются раздельными файлами. 
Муниципальный куратор несет ответственность за сохранность 
и конфиденциальность.

12. Куратор в образовательной организации тиражирует бланки 
на всех участников олимпиады.

13. Проведение тура проходит в соответствии с требованиями 
к организации и проведению школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету с учетом рекомендаций предметно - 
методических комиссий.

14. Рекомендованное время начала проведения Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету -  10:00 -  12:00.

15. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально 
и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных



заданий, использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть 
Интернет и т.д.).

16. Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет жюри 
школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету.

17. Победители и призеры Олимпиады определяются по каждому из 
общеобразовательных предметов.

17.1. Победителями Олимпиады признаются участники, набравшие 
наибольше количество баллов при условии, что набранное ими количество 
баллов составляет не менее 50 процентов от максимально возможного 
количества баллов по тому или иному общеобразовательному предмету. В 
случае, если наибольшее набранное количество баллов составляет менее 50 
процентов, победитель не определяется.

17.2. Призерами олимпиады признаются участники школьного этапа, 
следующие в итоговой таблице за победителем со вторым и третьим 
результатами при условии, что набранное ими количество баллов составляет 
не менее 30 процентов от максимально возможного количества баллов по тому 
или иному общеобразовательному предмету.

18. Показ работ и правила подачи апелляций вопросов участников 
школьного этапа Олимпиады осуществляется в сроки и формате, 
установленные организатором Олимпиады.

19. В местах проведения Олимпиады вправе присутствовать 
представители Организатора Олимпиады, оргкомитета, общественные 
наблюдатели, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования, на территории которого 
проводится Олимпиада, медицинские работники, технические специалисты, 
занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении 
Олимпиады, представители средств массовой информации.

20. Общественным наблюдателям предоставляется право при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 
общественного наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях 
Олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных олимпиадных 
работ, а также при рассмотрении апелляций участников Олимпиады. 
Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей 
осуществляется в соответствии с приказом Министерства образования 
и науки Пермского края от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 
«Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников в 
Пермском крае» (в редакциях от 15 августа 2022 № 26-011-06-765, 
от 22 июня 2023 № 26-01-06-612).

21. Результаты школьного этапа Олимпиады вносятся в «ЭПОС. 
Олимпиады» куратором в образовательной организации по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с графиком определенным 
Организатором.



22. Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету публикуются на сайте образовательной организации не позднее 15 
календарных дней с последней даты проведения соревновательных туров 
Олимпиады по общеобразовательному предмету.



Приложение 2
к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 17.09.2024 г. № 245

Протокол результатов школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников

п о ________________________________в 2024-2025 учебном году
(предмет)

в _____________________________________________________
(ОО)

класс «____»
2024г.

№
п/п

ФИО
обучающегося
(полностью)

Количество
баллов

Статус
(победитель/

призер/
участник)

ФИО учителя 
(полностью)

Председатель жюри 

Секретарь



Приложение 3
к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 17.09.2024 г. № 245

Рейтинг победителей и призеров 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

п о ________________________________в 2024-2025 учебном году
(предмет)

в _____________________________________________________
(ОО)

« » 2024г.

№
п/п

ФИО
обучающегося
(полностью)

Класс Количество
баллов

Результат ФИО
учителя
(полностью)

Председатель жюри 

Секретарь



Отчет жюри
об итогах выполнения участниками олимпиадных заданий

по ______________________________________________________

Приложение 4
к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 17.09.2024 г. № 245

Общее количество участников, прошедших регистрацию и допущенных к
выполнению заданий _______человека. Из них обучающихся:
4 класса____чел.; 5 класса_____чел.; 6 класса_____ чел.; 7 класса____ чел.;
8 класса _____чел.; 9 класса _____чел.; 10 класса _____чел.; 11 класса _____
чел.

Отдельно 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы:
Итоги выполнения заданий 1 тура: (средний балл по каждой задаче, описание 
типичных ошибок и недочетов в решении каждой задачи, пожелания для 
ПМК по
совершенствованию задач)

Итоги выполнения заданий экспериментального тура: (средний балл по 
каждой задаче, описание типичных ошибок и недочетов в решении каждой 
задачи, пожелания для ПМК по совершенствованию задач)

По итогам работы апелляционной комиссии были изменены результаты _ 
участников (список с изменением результатов прилагается).

По итогам выполнения заданий 2-х туров в соответствии с балльным
рейтингом жюри признало победителями _____ участников и призерами
_____участников.



Председатель жюри 

Члены жюри
Подпись/И.О. Фамилия 

Подпись/И.О. Фамилия

Подпись/И.О. Фамилия 

Подпись/И.О. Фамилия 

« » 202 г.



Приложение 5
к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 17.09.2024 г. № 245

ПРОТОКОЛ №

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году п о ______________________________________

от «_______» ________________ 2024 г.

На заседании присутствовали______членов жюри.

Повестка:
1) подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

п о _____________________________________________ ;
2) утверждение списка победителей и призеров.

Выступили:
1. Председатель

жюри_______________________________________________________
Фамилия Имя Отчество -  должность

2. Члены жюри

Голосование членов жюри: «за» «против»

Решение: утвердить список победителей и призеров школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по (список прилагается): 
обучающиеся 4 класса -  
участников;
обучающиеся 5 класса -  
участников;
обучающиеся 6 класса -  
участников;
обучающиеся 7 класса -  
участников;
обучающиеся 8 класса -  
участников;
обучающиеся 9 класса -

победителей,

победителей,

победителей,

победителей,

победителей,

призеров,

призеров,

призеров,

призеров,

призеров,

победителей,



призеров, участников;
обучающиеся 10 класса -  победителей,
призеров, участников;
обучающиеся 11 класса -  победителей,
призеров, участников.
Председатель жюри __________________________________________________

Подпись/И.О. Фамилия
Члены жюри __________________________________________________

Подпись/И.О. Фамилия

Подпись/И.О. Фамили


